
 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA PROPOSTA 

375 03/08/2020 AREA SOCIALE 62 03/08/2020 

 
OGGETTO: COMPARTECIPAZIONE AL PAGAMENTO DELLE RETTE DI DEGENZA: VARIAZIONI 

CONTABILI ANNO 2020 E RIQUANTIFICAZIONE VANTAGGIO ECONOMICO. 
 
 

IL VICE-RESPONSABILE DELL’AREA SOCIALE 
PREMESSO che con: 

– deliberazione del Consiglio comunale n. 80 del 18.12.2019 è stato approvato, ai sensi del d.lgs. n. 118/2011 e 
ss.mm.ii, il bilancio di previsione armonizzato 2020-2022 ed i relativi allegati successivamente modificato con 
deliberazioni della Giunta comunale n. 32 del 13.03.2020 (ratificata con deliberazione consiliare n. 15 del 
06.04.2020), n. 26 del 03.03.2020 (ratificata con deliberazione consiliare n. 30 del 10.06.2020), n. 51 del 
15.05.2020 (ratificata con deliberazione consiliare n. 30 del 10.06.2020) e deliberazione del Consiglio Comunale n. 
43 del 16.07.2020; 

– deliberazione del Consiglio comunale n. 47 del 24.09.2019 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2020-2022; 

– deliberazione della Giunta comunale n. 32 del 13.03.2020 è stato approvato il piano esecutivo di gestione (PEG) 
2020 - 2022 e correlato Piano Dettagliato degli Obiettivi (P.D.O.) e Piano della Prestazione; 

 

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile dell’Area Sociale n. 643 del 03.12.2019 con cui sono stati assunti gli 
impegni di spesa relativi all’anno 2020 per la compartecipazione del Comune agli oneri connessi al pagamento delle rette di 
degenza di persone per le quali si rende necessario il ricovero stabile presso strutture residenziali e che siano impossibilitate 
a far fronte ai costi della retta di accoglienza interamente con risorse proprie; 

CONSIDERATO l’ammontare effettivo dei trattamenti indennitari e pensionistici in godimento da parte di alcuni dei 
ricoverati presso strutture protette che beneficiano dell’integrazione retta a carico del Comune e tenuto conto delle rette 
giornaliere applicate per il 2020 dalle singole strutture; 

TENUTO CONTO dell’entità delle risorse attualmente disponibili al cap. 1203/15 “ANZIANI: CONTRATTI DI 
SERVIZIO PUBBLICO (IVA-SDI)” e dato atto che in data 19.06.2020 è pervenuta al Protocollo comunale n. 15980 
un’ulteriore richiesta di intervento economico, in attesa di integrazioni documentali, per la quale si ritiene necessario 
riservare cautelativamente una parte delle risorse economiche ancora disponibili; 

CONSIDERATO che si rende necessario apportare alcune variazioni nella spesa, presuntivamente quantificata, per 
l’integrazione delle rette a carico del Comune assunta con la citata determinazione al cap. 1203/15 “ANZIANI: 
CONTRATTI DI SERVIZIO PUBBLICO (IVA-SDI)”, al fine di assicurare continuità agli interventi economici comunali 
già in essere; 

VISTI: 
 il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” e ss.mm.ii.; 
 lo Statuto, il Regolamento degli uffici e dei servizi ed il Regolamento di Contabilità; 

 il D. lgs n. 118 del 23.06.2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilanci delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. n. 142 del 
05.05.2009”; 

 la determinazione n. 54 del 31.01.2020, di attribuzione delle funzioni vicarie per l’Area Sociale fino al 31.12.2020 
alla sottoscritta, dott.ssa Annachiara Bertossi; 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni citate in premessa che si intendono integralmente richiamate: 
 

1. di contabilizzare le seguenti variazioni di obbligazioni giuridiche di spesa assunte con determinazione del Responsabile 
dell’Area Sociale n. 643 del 03.12.2019, per un importo complessivo di € 15.957,44:  



 
Eser/OG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Soggetto Id mov. 

2019/ S/1203/15 12-3 ANZIANI: CONTRATTI DI 
SERVIZIO PUBBLICO 
(IVA-SDI) 

1 3 2 15 8 @NORD CONSORZIO DI 
COOPERATIVE 
COOPERATIVA SOCIALE  
cod.fisc. 04219830371/ p.i. IT  
04219830371 

1 

2019/ S/1203/15 12-3 ANZIANI: CONTRATTI DI 
SERVIZIO PUBBLICO 
(IVA-SDI) 

1 3 2 15 8 ZAFFIRO MARTIGNACCO 
S.R.L.  cod.fisc. 02479020303/ 
p.i. IT  02479020303 

2 

2019/ S/1203/15 12-3 ANZIANI: CONTRATTI DI 
SERVIZIO PUBBLICO 
(IVA-SDI) 

1 3 2 15 8 A.S.P. OPERA PIA COIANIZ  
cod.fisc. 00512430307/ p.i. IT  
00512430307 

3 

 
Cronoprogramma:  
Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Importo var. Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Num. 
Impegno 

Num. 
O.G. 

Id 
mov. 

2019 1203/15 1 3 2 15 8 2020 12.500,00 6.736,80 31/12/2020 31/12/2020 567 98/2019 1 
2019 1203/15 1 3 2 15 8 2020 10.500,00 6.852,36 31/12/2020 31/12/2020 568 99/2019 2 
2019 1203/15 1 3 2 15 8 2020 5.000,00 2.368,28 31/12/2020 31/12/2020 569 100/2019 3 
 

2. di dare mandato all’ufficio ragioneria di effettuare le necessarie operazioni contabili secondo il dispositivo del presente 
atto, ad avvenuta esecutività del medesimo; 

3. di dare atto che il vantaggio economico ottenuto da beneficiari della compartecipazione ai costi delle rette di degenza per 
l’anno 2020 dei seguenti ricoverati viene riquantificato come segue: 
 

beneficiario Vantaggio 
economico 
 

F.G. 8.580,50 
C.E. 10.656,30 
D.D. 17.352,36 
Z.E. 7.368,28 

 
 

 
Documento originale firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 
 IL RESPONSABILE DELL’ AREA SOCIALE 
 ( Annachiara Bertossi) 
 



 Atto n. 375 del 03/08/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BERTOSSI ANNACHIARA
CODICE FISCALE: BRTNCH73M54L483N
DATA FIRMA: 03/08/2020 12:46:38
IMPRONTA: 8BD4870DD9F4F509F3F9BEF686C4FA4C96A531D1CE534BFE270A8135F89FD763
          96A531D1CE534BFE270A8135F89FD763C1593CA4E86E48655676FE96FA3CF239
          C1593CA4E86E48655676FE96FA3CF2391112037F83259BFEE5B0123B2B4CF5E2
          1112037F83259BFEE5B0123B2B4CF5E2F4361693ABFD40234EDBB592BAB87DD4


